colabore o de cualquier otra forma participe en la entrada o salida de personas del país, sin el cumplimiento de 
los requisitos legales, con el ánimo de lucrarse o cualquier otro provecho para si o otra persona, incurrirá en 
prisión de noventa y seis (96) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y una multa de sesenta y seis punto 

3 Respuesta brindada por el Ministerio de Relaciones Exteriores Referencia: I_GDCR-23-014537 G.I.T. Determinación de 
la Condición de Refugiados. Secretaria Técnica de la CONARE. 
4 Respuesta brindada por la Fiscalía General de la Nación Rad.

[...]

Todo esto es necesario para que la investigación y el ejercicio de la acción penal 
realmente impacten las estructuras dedicadas a la trata de personas y el tráfico de migrantes. 

1.3. Comentarios formulados por la Defensoría del Pueblo:5 

De enero a octubre del 2023 han cruzado la selva del Darién, cuatrocientas cincuenta y ocho mil doscientas 
veinte y ocho (458,228) migrantes irregulares; (enero 24,634, febrero 24,657, marzo 38,099, abril 40,297, mayo 
38,962, junio 29,722, julio 55,387, agosto 81,946, septiembre 75,268, octubre 49,256).  

5 Respuesta brindada por la Defensoría del Pueblo a través de correo electrónico el 6 de diciembre del 2023